Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.12.2023 1134от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Положения об условияхи порядке оказания поддержки субъектаммалого и среднего предпринимательстваи организациям, образующим инфра-структуру поддержки субъектов малогои среднего предпринимательства,на территории Верховажского муници-пального округа Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитиималого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», уставомВерховажского муниципального округа Вологодской области, в целяхреализации государственной политики, направленной на поддержку и развитиемалого и среднего предпринимательства на территории Верховажскогомуниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить Положение об условиях и порядке оказания поддержкисубъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднегопредпринимательства, на территории Верховажского муниципального округаВологодской области, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю засобой.3. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет.

Первый заместительглавы Верховажскогомуниципального округа В.А. Бределев

Приложение 1УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 04.12.2023 года № 1134
ПОЛОЖЕНИЕоб условиях и порядке оказания поддержки субъектам малого и среднегопредпринимательства и организациям, образующим инфраструктуруподдержки субъектов малого и среднего предпринимательствана территории Верховажского муниципального округаВологодской области

1. Настоящее Положение об условиях и порядке оказания поддержкисубъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднегопредпринимательства, на территории Верховажского муниципального округаВологодской области (далее – Положение) разработано в соответствии сФедеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспеченияблагоприятных условий для развития субъектов малого и среднегопредпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержкисубъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющие своюдеятельность на территории Верховажского муниципального округа.2. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднегопредпринимательства являются:1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднегопредпринимательства за оказанием поддержки;2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднегопредпринимательства для всех субъектов малого и среднегопредпринимательства;3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства,соответствующих условиям, установленными муниципальными правовымиактами верховажского муниципального округа, принимаемыми в целяхреализации муниципальных программ (подпрограмм), к участию в указанныхпрограммах (подпрограммах);4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленныхФедеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защитеконкуренции»;5) открытость процедур оказания поддержки.3. При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства заоказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательствапредставляют документы, подтверждающие их соответствие условиям,предусмотренными ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «Оразвитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и

муниципальными правовыми актами Верховажского муниципального округа,принимаемыми в целях реализации муниципальных программ (подпрограмм).Не допускается требовать у субъектов малого и среднегопредпринимательства представления документов, которые находятся враспоряжении государственных органов, органов местного самоуправлениялибо подведомственных государственным органам или органам местногосамоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документывключены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»перечень документов.4. Перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, которым неоказывается поддержка, указан в части 2 статьи 14 Федерального закона от24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства вРоссийской Федерации».5. В оказании поддержки должно быть отказано в случаях,предусмотренных частью 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РоссийскойФедерации».6. Рассмотрение обращения заявителя осуществляется в соответствии сПорядком рассмотрения обращений субъектов малого и среднегопредпринимательства в администрации Верховажского муниципального округасогласно приложению №1 к настоящему Положению.7. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства иорганизаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого исреднего предпринимательства, на территории Верховажского муниципальногоокруга, может осуществляться в следующих формах:1) финансовая;2) имущественная;3) информационная;4) консультационная;5) иные формы поддержки, предусмотренные статьей 16 Федеральногозаконом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации».8. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднегопредпринимательства и организациям, осуществляется в соответствии со ст. 17Федерального законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации».Предоставление субсидий, бюджетных инвестиций, муниципальныхгарантий осуществляется в соответствии с Порядками, утвержденнымипостановлениями администрацией Верховажского муниципального округа.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,предусмотренная настоящим пунктом, не может оказываться субъектам малогои среднего предпринимательства, осуществляющим производство и (или)реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезныхископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых,если иное не предусмотрено Правительством Российской Федерации.

9. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднегопредпринимательства, а также организациям, осуществляется в соответствии сост. 18 Федерального законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого исреднего предпринимательства в Российской Федерации» и в соответствии спорядками и перечнем муниципального имущества, утвержденнымипостановлениями администрации Верховажского муниципального округа10. Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднегопредпринимательства и организациям, осуществляется в соответствии со ст. 19Федерального законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации».Информация, указанная в первом абзаце настоящего пункта являетсяобщедоступной и размещается в сети «Интернет» на официальном сайтеВерховажского муниципального округа и (или) созданных официальных сайтахинформационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательствав сети «Интернет».11. Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднегопредпринимательства может осуществляться в соответствии со ст. 20Федерального законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации».Консультационная поддержка также может оказываться в виде проведенияконсультаций:по вопросам применения действующего законодательства, регулирующегодеятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;по вопросам регистрации субъектов предпринимательской деятельности;по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности;по вопросам о существующих формах и источниках финансовой поддержкималого и среднего предпринимательства;по вопросам организации торговли, общественного питания и бытовогообслуживания;по вопросам предоставления в аренду муниципального имущества иземельных участков;по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечениямуниципальных нужд.Консультационная поддержка субъектов малого и среднегопредпринимательства может оказываться в следующих формах:в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи илилично;в письменной форме – юридическим и физическим лицам по обращениям.12. Администрация Верховажского муниципального округа, осуществляетведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства иорганизаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого исреднего предпринимательства, – получателей поддержки на территорииВерховажского муниципального округа по форме согласно приложению №2 кнастоящему Положению.

Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднегопредпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержкисубъектов малого и среднего предпринимательства, – получателей поддержкиявляется общедоступной.

Приложение 1к Положению об условиях и порядкеоказания поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательстваи организациям, образующим инфраструктуруподдержки субъектов малого и среднегопредпринимательства, на территории Верховажскогомуниципального округа
ПОРЯДОКрассмотрения обращений субъектов малого и среднегопредпринимательства в администрации Верховажскогомуниципального округа

1. Настоящий Порядок рассмотрения обращений субъектов малого исреднего предпринимательства в администрации Верховажскогомуниципального округа (далее – Порядок) в рамках поддержки субъектовмалого и среднего предпринимательства определяет сроки и последовательностьдействий администрации Верховажского муниципального округа (далее –администрация округа).2. Регистрации и учету подлежат все обращения субъектов малого исреднего предпринимательства, включая и те, которые не соответствуюттребованиям, установленным законодательством для письменных обращений.3. Регистрация осуществляется в течение 2 рабочих дней со дняпоступления в администрацию округа.Рассмотрение обращений субъектов малого и среднегопредпринимательства осуществляется должностными лицами администрацииокруга в соответствии с их компетенцией.4. Рассмотрение обращения заявителя осуществляется в течение 30календарных дней со дня его регистрации, если не установлен более короткийсрок исполнения обращения.В исключительных случаях глава Верховажского муниципального округа(далее - глава округа) вправе продлить срок рассмотрения обращения не болеечем на 30 календарных дней, уведомив о продлении срока его рассмотрениязаявителя, направившего обращение.Запрос о продлении срока рассмотрения обращения должен быть оформленне менее чем за 2-3 дня до истечения срока исполнения.5. В случае если окончание срока рассмотрения обращения приходится нанерабочий день, днем окончания срока считается предшествующий ему рабочийдень.6. Глава округа вправе устанавливать сокращенные сроки рассмотренияотдельных обращений.

7. Письменное обращение заявителя в обязательном порядке должносодержать фамилию, имя, отчество (последне при наличии) (для юридическихлиц: наименование субъекта малого или среднего предпринимательства),

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, изложение сутиобращения, личную подпись заявителя и дату.Субъект малого или среднего предпринимательства прилагает кписьменному обращению необходимые документы, предусмотренныеположением о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднегопредпринимательства на территории округа.8. Субъекты малого и среднего предпринимательства при рассмотренииобращения имеют право:
1) запрашивать информацию о дате и номере регистрации обращения;
2) представлять дополнительные документы и материалы порассматриваемому обращению либо обращаться с просьбой об их истребовании;
3) знакомиться с документами и материалами, касающимисярассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законныеинтересы других лиц и если в указанных документах и материалах несодержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемуюфедеральным законом тайну;
4) получать письменный мотивированный ответ по существупоставленных в обращении вопросов, получать уведомление о переадресацииобращения в государственный орган, орган местного самоуправления илидолжностному лицу, в компетенцию которых входит разрешение поставленныхв обращении вопросов;
5) обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или надействие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения, вадминистративном и (или) судебном порядке в соответствии сзаконодательством Российской Федерации;
6) обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения.9. Должностные лица администрации в соответствии с их компетенцией:
1) обеспечивают объективное, всестороннее и своевременноерассмотрение обращения, в случае необходимости с участием представителязаявителя, направившего обращение;
2) запрашивают необходимые для рассмотрения обращения, документыи материалы в государственных органах, органах местного самоуправления и уиных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органовпредварительного следствия;
3) обеспечивают необходимые условия для осуществления субъектамималого и среднего предпринимательства права обращаться с предложениями,заявлениями, жалобами для своевременного и эффективного рассмотренияобращений должностными лицами, правомочными принимать решения;4) информируют представителей субъектов малого и среднегопредпринимательства о порядке реализации их права на обращение;

5) принимают меры по разрешению поставленных в обращениях вопросов иустранению выявленных нарушений;

6) принимают меры, направленные на восстановление или защитунарушенных прав, свобод и законных интересов субъектов малого и среднегопредпринимательства;7) направляют субъектам малого и среднего предпринимательстваписьменные ответы по существу поставленных в обращении вопросов;8) уведомляют субъектов малого и среднего предпринимательства онаправлении его обращения на рассмотрение в государственный орган, другойорган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии сих компетенцией;9) проверяют исполнение ранее принятых ими решений по обращениям.10. При рассмотрении повторных обращений выясняются причины ихпоступления. В случае установления фактов неполного рассмотрения ранеепоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства, вопросов,принимаются меры к их всестороннему рассмотрению.11. Конечным результатом исполнения рассмотрения обращений субъектовмалого и среднего предпринимательства является:
1) направление заявителю письменного ответа по существупоставленных в обращении вопросов;
2) направление письменного обращения, содержащего вопросы,решение которых не входит в компетенцию администрации, в течение 7 дней содня регистрации, в соответствующий орган или соответствующемудолжностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных вобращении вопросов, с уведомлением заявителя, направившего обращение опереадресации обращения, за исключением случая, когда текст письменногообращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается, и оно неподлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, органместного самоуправления или должностному лицу в соответствии с ихкомпетенцией, о чем сообщается заявителю.12. Обращения субъектов малого и среднего предпринимательствасчитаются разрешенными, если все поставленные в них вопросы рассмотрены,приняты необходимые меры и заявителям даны письменные мотивированныеответы.13. Обращение заявителя не подлежит рассмотрению, если:
1) в письменном обращении не указаны наименованиеорганизации,фамилия индивидуального предпринимателя или егопредставителя, или физического лица, почтовый адрес, по которому долженбыть направлен ответ. Если в указанном обращении содержатся сведения оподготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, атакже о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем,обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии скомпетенцией;
2) текст письменного обращения не поддается прочтению;
3) ответ по существу поставленного в обращении вопроса не можетбыть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или инуюохраняемую федеральным законом тайну;
4) в обращении обжалуется судебный акт;

5) от заявителя поступило заявление о прекращении рассмотренияобращения;
6) в период рассмотрения обращения поступило официальноесообщение о ликвидации юридического лица или прекращении деятельностииндивидуального предпринимателя;
7) обращение подано через представителя, полномочия которого неудостоверены в установленном действующем законодательством порядке.14. Обращение заявителя по решению главы округа не рассматриваются,если в обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения,угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов егосемьи.15. Прекращение переписки с заявителем осуществляется в случае, если вписьменном обращении содержится вопрос, на который многократно давалисьписьменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями ипри этом в обращении не приводятся новые доводы и обстоятельства. Главаокруга вправе принять решение о безосновательности очередного обращения ипрекращения переписки с заявителем по данному вопросу при условии, чтоуказанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один итот же орган местного самоуправления или одному и тому же должностномулицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший обращение.16. Текст ответа на обращение должен излагаться четко, последовательно,кратко, давать исчерпывающие разъяснения на все поставленные в обращениивопросы. При подтверждении фактов о ненадлежащем исполнении должностныхобязанностей, изложенных в обращении, в ответе следует указывать, какие мерыприняты к виновным должностным лицам.17. После регистрации ответ отправляется заявителю самостоятельнодолжностными лицами, рассматривающими обращение.18. Субъекты малого и среднего предпринимательства вправе обращаться сжалобой на принятое по обращению решение или на действие (бездействие) всвязи с рассмотрением обращения в административном и (или) судебномпорядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение №2К Положению об условияхи порядке оказания поддержки субъектаммалого и среднего предпринимательства иорганизациям, образующим инфраструктуруподдержки субъектов малого и среднегопредпринимательства, на территорииВерховажского муниципального округа
Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержкисубъектов малого и среднего предпринимательства, - получателей поддержки на территории Верховажскогомуниципального округа

Исполнитель_____________________________
Номерреестров ойзаписи идатавключениясведений вреестр

Основание длявключения(исключения)сведения вреестр

Сведения о субъекте малого и среднегопредпринимательства, - получателейподдержки
Сведения о предоставленной поддержке Информация о нарушениипорядка и условийпредоставленияподдержки (еслиимеется), в т.ч. онецелевомиспользовании средств

Наименованиеюридического лица илифамилия, имя и отчество(если имеется)индивидуальногопредпринимателя,

Идентификационныйномерналогоплательщика
Видподдержки Формаподдержки Размерподдержки Срококазанияподдержки

1 2 3 4 5 6 7 8 9